a) RCLK gelieden statt komn. b) A ein Punkt über u. c) L vergeben, R verahen, K verlyen. d) RL ander, K ind, Obrecht und.

¹ Gemeiner Regensb. Chr. 2, 344 erklärt verahen mit eine verbindliche Zusicherung von sich geben, wol für vergihen genommen. Besser vergáhe überede, mhd. WB. 1, 455.

² Auf den andern d. i. den nächsten Tag nach Urbani, also 26 Mai; doch registriert auch Gemeiner Regensb. Chr. 2, 344 die Bestellung auf den Donnerstags nach Urbani, also den 27 Mai.

sachen begeren wir uns wieder zû schriben mit diesem^a boden. datum Franckefordie
 anno domini millesimo quadringentesimo feria quarta post diem purificationis beate
 Marie virginis gloriose.

[in verso] Dem hochgeborn fursten
 hern Frideriche hertzen zû Brûynsswig
 unsern lieuen besundern frunde^b.

Johannes Maguntinensis, Fridericus
 Coloniensis, Wernherus Treverensis archi-
 episcopi, Rupertus Bavarie, Rodolphus
 Saxonie duces, sacri Romani imperii
 electores¹.

D. Verhandlung der Fürsten mit Rom nr. 114-115.

^[1400]
 c. Fsb. 2 **114.** *Gesandtschafts-Amerisung vom Frankfurter Fürstentag² an P. Bonifacius IX in
 Betreff der beabsichtigten Veränderung des Reichsoberhauptes, welcher der Pabst
 zustimmen soll. [1400] um Febr. 2 Frankfurt.*

*M aus Münch. k. St.A. fasc. II Reichs- Kreiß- und Religionssachen von 1399-1499
 fol. 5* nr. 6 cop. chart. coaer.*

^[1400]
 c. Fsb. 2 Circa purificationem beate Marie, sicut principes erant in Franckfordia, decre-
 verunt et ambassiatam suam ad papam miserunt cum infrascriptis artikulis pape
 proponendis :

Primus: quod dudum propter varios et enormes excessus domini regis ipsi domini
 principes electores multociens convenerunt non sine maximis laboribus^c expensis, et
 dominum regem rogaverunt vicibus iteratis ut se de talibus corrigeret et ab illis et
 aliis similibus absterent.

Secundus: quod postmodum receptis literis sanctitatis domini nostri pape ipsi
 domini principes continuando inchoatum publice contra dominum regem vocatum ad
 hoc et presentem processerunt, et articulos³ de et super diversis ipsius excessibus
 predictis eidem tradiderunt, super quibus tamen nullas ab eo responsiones efficaces et
 rationabiles aut pertinentes habere potuerunt^d. sed in illis excessibus et similibus
 cottidie perseverat. et responsiones ipsius regis licet insufficientes receperunt, prout in
 actis argumentis^e apparet et apparere potest luculenter; que acta etiam dicto domino
 nostro pape ostendantur.

Tertius: quod postmodum, dicto rege volente transire ad regem Francie, prefati
 domini principes rogaverunt ipsum et requisiverunt, quod nichil tractaret cum ipso
 quod esset aut esse posset contra sanctissimum dominum nostrum aut ejus obedientiam⁴.

Quartus: quod, premissis non obstantibus, ipse rex, ut publice famatur, ivit ad
 civitatem Remensem in Francia; et tractavit cum dicto rege et convenit cum eodem
 mediis hincinde prestitis juramentis, quod dictus rex Francie amovere deberet illum
 quem prius pro papa tenuit prout fecit, et prefatus rex noster viceversa laborare
 deberet et efficere quod nos obedientiam nostram simili modo sanctitati ejusdem sub-

a) K desm. b) B dem hochgeb. Frederick h. z. Br. und Lusenborch unserm I. nevon und bes. fr. Gudenus dem
 hochgeb. herrn und weiter wie B. c) M kein et. d) M poterunt. e) ist die gewöhnliche Abkürzung für
 argumentis; sonst könnte man auch versucht sein an articulis zu denken.

¹ Wenn Meibom RR.GG. 3, 421 die Behauptung
 Cuspinians, daß die Einladung nicht von Johann
 von Mainz sondern von Pf. Ruprecht ausgegangen
 sei, nicht zu bestreiten wagt, so zeigt die obige Ur-
 kunde, was es überhaupt mit der so gestellten Frage
 auf sich hat.

² Im Eingang sind es die principes, in der fol-
 genden Nummer antwortet der Pabst dann bloß
 den electoribus.

³ Vgl. die Artikel nr. 9 von 1397 c. Dec. 23.

⁴ Vgl. das Gutachten des Pf. Ruprecht II von 14
 [c. 1397 Dec.] nr. 23.

traheremus; et quod dictus rex Francie multociens requisivit per literas et ambassiatores suos prefatum regem, quatenus predicta pronissa^a sibi servaret, quia ipse rex Francie ex parte sui ea adimplevit. 11400
c. Febr. 2

Et quia prefati domini principes premissa et alia ejus enormia facta multiplicia diutius tollerare non potuerunt nec clamorem populi amplius sustinere, idcirco decreverunt concorditer ad privationem ipsius procedere et regno predicto de alia idonea persona providere. in quo etiam eis ceteri principes Alamanie assistere volunt auxiliis et consiliis oportunis, minime dubitantes quin dicta persona deberet ejus sanctitati esse grata et accepta. quapropter supplicetur domino nostro antedicto, quatenus, si aliud ad aures ejus perveniat, ad illa se non inclinat^b nec eis fidem adhibeat, et quod cum dictis dominis principibus permaneat in hac parte, quia ista facta sunt pro conservatione juris sancte Romane ecclesie et sanctitatis ejusdem domini necnon et imperii supradicti.

Et si dominus papa premissis se opponat aut differat consentire, procul dubio timendum est, quod tota Almania ad neutralitatem se divertat.

115. P. Bonifacius IX an gen. fünf Kurfürsten, antwortet auf die Gesandtschaft derselben von 1400 c. Febr. 2 ausweichend. 1400 Apr. 21 Rom. 1400
Apr. 21

M aus Münch. k. St. A. fasc. II Reichs- Kreiß- und Religionssachen von 1399-1499 fol. 6 nr. 7 cop. chart. coacc., mit der Überschrift Responso pape super ambassata [sic] et articulos suprascriptos. Im Abdruck ist die Schreibung mit c durchgeführt. In M steht nach dieser Überschrift gleich die Adresse, die wir an den Schlag gesetzt haben; sie war ohne Zweifel auf der Rückseite des Briefes angebracht. Das Stück folgt in der Handschrift unmittelbar nach der Gesandtschafts-Anweisung von 1400 c. Febr. 2.